Iulian Oncescu, Texte şi documente privind
istoria modernă a românilor (1774-1918),Târgovişte, Editura Cetatea de Scaun, 2011, p. 522.
11 Nicolae Gane, Discurs cu ocazia alegerilor din decembrie 1887, în loc. cit., p. 518.
12 ,,Epoca”, nr. 466, 17/29 iunie 1887.
13 Nerva Hodoş, Al. Sadi Ionescu, op.cit., p. 241.
14 Opoziţia la Botoşani în ,,Epoca”, nr. 137, 7 mai 1886.

În absenţa unor
informaţii oficiale însă, datele furnizate în legătură cu numărul victimelor şi proporţiile
pagubelor suferite de botoşăneni îndeamnă la prudenţă întrucât erorile de apreciere şi
tendinţele spre exagerare nu au ocolit respectivele demersuri jurnalistice.

Incendiul de la Botoşani, “teribila catastrofă”, ,,dezastrul”
17

, cum a fost descris în
epocă, a izbucnit în ziua de miercuri, 3/15 iunie 1887, în jurul orelor 1-2 după-amiază, în
condiţiile unui vânt puternic care a facilitat răspânirea scânteielor şi a flăcărilor pe o arie
întinsă. Focul a izbucnit în partea de nord a oraşului, în ,,suburbia Feredeului” la o casă
acoperită cu şindrilă, pe dreapta străzii ,,ce duce spre Lipschi”

Biserica Uspenia, denumită
atunci de toţi botoşănenii ,,Catedrala”, edificiu de referinţă în viaţa urbei, a fost de
asemenea afectată de foc. Presa informa că nu-i mai rămăsese ,,decât zidurile”45, detaliu

28 Ibidem, nr. 456, 5/17 iunie 1887.
29 ,,Lupta”, nr. 269, 6/18 iunie 1887.
30,,Voinţa naţională”, nr. 840, 7/19 iunie 1887.
31 ,,Voacea Botoşanilor”, 7/19 iunie 1887.
32 ,,Lupta”, nr. 270, 7/19 iunie 1887.
33 ,,Epoca”, nr. 458, 7/19 iunie 1887.
34 ,,Voinţa naţională”, nr. 840, 7/19 iunie 1887.
35 Ibidem.
36 ,,Epoca”, nr. 458, 7/19 iunie 1887.
37 ,,Lupta”, nr. 269, 6/18 iunie 1887.
38 Ibidem, nr. 268, 5/17 iunie 1887.
39,,Epoca”, nr. 456, 5/17 iunie 1887.
40 Conform informaţiilor furnizate de ,,Curierul român” din Botoşani şi preluate de presa centrală, peste
200 de prăvălii bine aprovizionate, neasigurate, fuseseră incendiate, iar altele parţial asigurate, precum
magazinul ,,Monblat” cu mărfuri în valoare de 60 000 de lei, fiind asigurate doar mărfuri în valoare de
14 000 de lei. ,,Voinţa naţională”, nr. 846, 14/26 iunie 1887.
41,,Lupta”, nr. 268, 5/17 iunie 1887; ,,Voinţa naţională”, nr. 838, 5/17 iunie 1887; ,,Lupta”, nr. 270, 7/19
iunie 1887; ,,Voinţa naţională”, nr. 846, 14/26 iunie 1887.
42 ,,Epoca”, nr. 458, 7/19 iunie 1887;
43,,Voinţa naţională”, nr. 846, 14/26 iunie 1887.
44 Gheorghe Median, Personalităţi botoşănene uitate: Iosif Smelţ (1834-1888), în AMS, nr. V-VI/2006-
2007, p. 179.

Marele dicţionar geografic al României alcătuit şi prelucrat după dicţionarele parţiale pe judeţe de
George Ioan Lahovari, Gen. Constantin I. Brătianu, Grigore G. Tocilescu, vol. I, Bucureşti,
Stabilimentul Grafic I.V. Socec, 1898, p. 569.
47

,,Lupta”, nr. 268, 5/17 iunie 1887; Stela Giosan, op.cit., p. 137.
48

Eugenia Greceanu, Ansamblul urban medieval Botoşani: Botoşanii care s-au dus, ed. îngrijită de